
 

                             

 

 

令和 2年 4月 2日 

 

会員校 理事長 様 

    学校長 様 

   

  公益社団法人東京都専修学校各種学校協会 

 会 長 山 中 祥 弘 

 

新型コロナウイルス感染症に関する対応について 

各学校においては新型コロナウイルス感染症への対策について、令和 2 年 4 月 1日付

け 2 文科教第 5 号及び令和 2 年 3 月 24 日付け元文科教第 1024 号に基づいて、対応されて

いることと存じます。  

当協会では、都内における陽性患者数の増加、東京都における感染爆発「重大局面」

との認識を受け、3 月 31 日、臨時の業務執行理事会を開催し、今後の対応について協

議いたしました。その内容について取りまとめましたので、ご連絡いたします。 

 

記 

 

1 令和 2年度のおける専門学校等の授業の開始等に関する対応について 

令和 2年度の授業開始等については、4月 1日付け 2文科教第 5号及び東京都・関 

係機関からの要請を踏まえ、以下について留意の上、各学校が判断することを基本いた 

します。但、今後の状況によっては、新たな通知が発出された場合も予想されておりま 

すので、その際は当該通知によるところとします。 

 

〇東京都立大学をはじめ、各大学においてはおおよそＧＷ終了まで休講、サークル活

動の禁止等の決定がなされており、また、都立学校においても、春季休業の翌日から

5 月 6 日までの間、臨時休業とする対応が昨日発表されました。各学校においては、

このような現状に十分留意の上、対応することをお願いします。 

〇各学校においては、休校中においても学生・教職員の感染が判明した場合に備えて、 

学内の連絡体制等について再確認しておくことをお願いします。 

〇授業等を実施する上では、国の専門家会議の提言にある①換気の悪い密室空間②人が 

密集している③近距離での会話が行われる、この 3 つの条件が同時に重なった場が学内

において存在しないよう回避することに改めて十分注意するようお願いします。 

〇引き続き、手洗いや咳エチケット、ドアノブの清掃など、学内のあらゆる場の衛生管理

を徹底し、学生・教職員に対する啓発教育を行うことをお願いします。 

〇学生・教職員の海外渡航状況について（3月 1日以降の帰国者について）積極的な把握

に努め、渡航先に関わらず帰国後 2週間の自宅待機、健康観察を徹底することをお願いし

ます。 

〇新入生を含む在校生全員及び教職員の体調について積極的な把握（体温・咳・味覚、嗅

覚の変化など）に努め、感染を疑うような症状が生じた場合は、所轄の保健所「帰国者・



 

接触者相談センター」へ連絡、相談し、指導をうけることをお願いします。 

〇京都府の大学における集団感染の発生に鑑み、懇親会、新入生歓迎コンパ等、集団感染 

発生のリスクを避けるように工夫するとともにそれが不可能な場合は、自粛するように

学生・教職員に対する指導の徹底をお願いします。 

 

2 当協会の当面の事業運営に関する対応については、以下のとおりとします。 

  

①会議の開催について 

 ・4月中の会議は原則として開催いたしません。 

但、必要に応じてメール等により意見を聴取し会議開催に替えるものといたします。 

・新年度の事業に関する各部・各委員会は、5月以降、開催いたします。 

・6月の理事会・総会については万が一を考慮し、運営方法について情報収集と検討を行

い詳細は、別途、会員校の皆様にご連絡します。 

 

②各事業の実施について 

事業の実施予定時期に関わらず、4月から 6月までの間はできるだけ実施を繰り延べるよ

うに検討しています。詳細については、別途、会員校の皆様にご連絡します。また、当面

以下の事業は延期を決定しています。 

 

・留学生フェア台湾 令和 2年 7月 18日・19日 ⇒ 延期 12月 5日・6日 

・外国人留学生のための専門学校進学相談会令和 2年 7月 22日 ⇒ 延期開催日検討中 

 ※参加校へは連絡しています。今後の予定等についてもご連絡いたします。 

 

3 新型コロナウイルス感染症の拡大に伴って、学生に対する修学支援の拡充、養成施 

設における授業時間数の確保、学校経営・教育活動への影響等が懸念される状況とな

っています。このことから当協会として、今後、全専各連、東京都などと協議の上、

必要な要請を行ってまいります。 

 

4 当協会からの発信文書、連絡事項等については下記でもご覧いただけます。また、メー

ルアドレスを登録いただければ「東専各からのお知らせ」メールでもお知らせしています。

ご登録をお願いします。 

 

【会員校向けサイト】https://kaiin.tsk.or.jp/ 

5 

【メールアドレスの登録】協会 HP（http://tsk.or.jp/）の右上「ログイン」画面から自校

の情報管理画面にログインし、メールアドレスの登録をお願いします。 

 ※ログイン情報（ID,パスワード）がご不明の場合、当協会業務課 03-3378-9601までご連

絡ください。 

 

 

 

本件問合せ先  

東京都専修学校各種学校協会 事務局長 真崎裕子 

03-3378-9601  masaki@tsk.or.jp 

https://kaiin.tsk.or.jp/
http://tsk.or.jp/）の右上「ログイン」画面から自校
http://tsk.or.jp/）の右上「ログイン」画面から自校

